INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

                                             ATA Nº. 07/2022
Aos oito dias do mês de Julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas na Sede do Instituto de Previdência

Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº2024, centro, município

de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia Vaz Lara,

Selma Maria da Silva e Naira Regina Ricieri.  A presidente do Comitê de Investimentos senhora Naira

Regina Ricieri agradeceu a presença de todos os membros do comitê, e passou a deliberar sobre a pauta

da reunião daquela data, sendo: a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Junho de; b)

Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Junho de 2022; c) Receitas arrecadas dentro do

mês de Julho. Em seguida passou a apresentação das informações, conforme pauta da reunião. Em

referência ao item a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Junho de 2022: Junho foi um

mês muito volátil, iniciando com investidores preocupados com o cenário inflacionário global, e curva

de juros para cima. O enfraquecimento da economia global se tornou mais evidente, além de quedas

substanciais dos PMIs* globais, sobretudo na zona do euro, com destaque também para a contração do

PIB americano pelo segundo trimestre seguido.  Contudo o mês encerrou com movimento de

recuperação generalizado entre as bolsas globais, com preço das ações subindo e o dólar caindo. No

Brasil, o Ibovespa encerrou o mês de junho em alta de 4,69%, conseguindo recuperar o patamar dos 100

mil pontos. Na política, indicações dos candidatos a presidente já estão se formalizando. O governo

conseguiu aprovar o pacote de benefícios da PEC dos combustíveis, que adiciona um estímulo fiscal de

cerca de R$ 40 bilhões. Além disso, passou a vigorar a LC 194, medida que impõe o novo teto legal para

cobrança de ICMS sobre energia elétrica, combustíveis, serviços de comunicação, bem como a zeragem

dos tributos federais (CIDE, PIS e Cofins) sobre a gasolina e etanol. Com o resultado do recuo dos preços

dos combustíveis e energia a inflação, medida pelo IPCA, registrou deflação de 0,68% em junho,

entretanto, no acumulado de 12 meses, a taxa segue nos dois dígitos de 10,07% e no acumulado do ano

fechou em 4,77%. O Dólar recuou 1,16% e o CDI subiu 1,03% no mês.; b) Apresentação da Carteira

de Investimentos no mês de Junho de 2022: foi apresentado comparativo entre Maio e Junho de 2022

conforme relatório Analítico dos investimentos disponibilizado pela Crédito & Mercado. Destacou as

oscilações do mercado financeiro, resultantes das especulações nas indicações dos candidatos a

presidente, incertezas econômicas e políticas, e principalmente quanto aos seus reflexos na carteira de

investimentos do IPRAM. Ponderou que as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse

momento para movimentações que possam priorizar a proteção econômica dos investimentos.

distribuidos em conformidade ao establecido pela Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa

em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO

DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de rentabilidade acumulado no mês de Junho não foi

como esperado devido toda instabilidade do mercado, más fechou o mês com saldo positivo no valor de

R$ 79.497.015,55 (Setenta e nove  milhões e quatrocentos e noventa e sete mil e quinze reais e cinquenta

e cinco centavos). c) Receitas arrecadas dentro do mês de Julho e Aplicações:  as receitas arrecadadas

da Prefeitura e Câmara Municipal dentro do mês de julho somam o valor de R$ 486.012,97 (quatrocentos

e oitenta e seis mil e doze reais e noventa e sete centavos) descontados os valores referentes as folhas de

Aposentados e Pensionistas que será paga dentro do mês. A Sobra ficará aplicada no fundo do Banco do

Brasil Prev. Fluxo RF CDI para proteção da carteira. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Comitê

de Investimentos Naira Regina Ricieri agradeceu aos demais membros do Comitê dando por encerrada

a reunião e convocou os senhores membros para à próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 12

(doze) de Agosto de 2022 as 09 (nove) horas na sede do instituto. Esta ata foi de minha lavra, secretária

do Comitê de Investimentos Selma Maria da Silva, a qual será assinada de forma eletrônica por mim e

pelos demais membros do Comitê de Investimentos. Naira Regina Ricieri, Selma Maria da Silva e

Valdineia Vaz Lara.

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com